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Abstrakt

Smyslem této práce je vyvinout a zdokumentovat průběh vývoje mobilní aplikace, která
si klade za úkol zjednodušení práce s potravinami a domácími potřebami. Uživateli
budou nabídnuty funkce k práci s obsahem virtuální lednice a na práci s tvorbou a
prohlížení nákupních seznamů. Aplikace je mířená na platformu Android a napsaná
v jazyce Java. V průběhu kapitol budou chronologicky ukázány jednotlivé segmenty
esenciální pro vytvoření aplikace. Mezi tyto části patří analýza zadaného problému,
návrh aplikace a samotný vývoj zakončený testováním.

Klíčová slova

Android,vývoj,software,mobilní,aplikace,lednice,nakupování,jídlo,databáze,čárkové kódy
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Abstrakt

The purpose of this thesis is to create and describe the development of mobile appli-
cation, which strives to simplify working with groceries and other household products.
The user will gain access to tools for managing a virtual fridge and for creating and
reviewing of shopping lists. The application is aimed for the Android platform and is
written in Java language. Throughout the chapters will chronologicaly be uncovered
the essential sections for such process. Among these sections is analysis of the given
problem, design of the application and then the development itself, Ąnished by testing.

Keywords

Android,software,development,mobile,aplications,fridge,shopping,food,database,barcode

v

Obsah

1 Úvod 1
1.1 Motivace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
1.2 Cíle práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
1.3 Osnova práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

2 Prerekvizity 3
2.1 Aktivity . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
2.2 Fragmenty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
2.3 Ostatní graĄcké elementy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
2.4 Services . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
2.5 Intent . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

3 Analýza 6
3.1 Analýza trhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

3.1.1 Nákupní seznamy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Listonic . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
OutOfMilk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Bring . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Srovnání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

3.1.2 Sledování obsahu ledničky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
3.1.3 Závěr analýzy konkurence . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

3.2 Softwarová analýza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
3.2.1 SpeciĄcké požadavky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
3.2.2 Analýza implementace procesů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
3.2.3 Shromažďovaná data . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

3.3 Funkce inspirované z analýzy konkurence . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

4 Návrh 15
4.1 Databázový model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
4.2 Uživatelské rozhraní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

5 Vývoj 19
5.1 Použité technologie a software . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

5.1.1 Jazyky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
5.1.2 Vývojové prostředí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
5.1.3 Testovací zařízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
5.1.4 Projektové soubory speciĄcké pro Android . . . . . . . . . . . . . 20

Android Manifest . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Buildovací nástroj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Layout XML Files . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

5.1.5 Důležité návrhové vzory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Dependency Injection . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Database Access Object . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
ASF . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

5.2 Testovací projekty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
5.2.1 Čtení čárkových kódů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
5.2.2 Posílání notiĄkací . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
5.2.3 Práce s databází . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

vi

5.3 Implementace FoodTrackeru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
5.3.1 Základ aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
5.3.2 GraĄcké rozhraní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

Ukládání položek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Zobrazování položek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Nákupní seznamy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
KonĄgurace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

5.3.3 Práce s databází . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
5.3.4 Posílání notiĄkací . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

6 Testování 33
6.1 Uživatelské testování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

6.1.1 Bugy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
6.1.2 UI/UX Testování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

Práce s obsahem lednice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
Práce s nákupními seznamy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
Nastavení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
Závěr z testování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

7 Závěr 36
7.1 Publikování aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

7.1.1 Build aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
Vydání aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
Záznam v obchodu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
Hodnocení obsahu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
Cena a distribuce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

7.2 Možná budoucí rozšíření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
7.3 Zhodnocení práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
7.4 Závěr práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

Přílohy

A Uživatelská příručka 39
A.1 Systémové požadavky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
A.2 Instalace aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
A.3 První kroky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

A.3.1 Přidávání položek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
A.3.2 Prohlížení obsahu lednice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
A.3.3 Nákupní seznamy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

[…]


cvut.fel.foodtracker.
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A.3.2 Prohlížení obsahu lednice

Při prohlížení obsahu jsou uživateli zobrazeny jen kritické informace, s tím že informace
o místě uložení je signalizována barvou. Bílé pozadí mají položky bez speciĄkovaného
úložiště, další každé úložiště si pak bere jinou barvu. Uživatel by si ale měl dávat pozor
na to že při použití víc jak 7 úložišť už budou všechna ostatní úložiště také bílá. Dále tu
máme tlačítko které seřazuje položky tak, aby první byly ty které mají v nejbližší době
vypršet, poté jsou položky bez speciĄkovaného data expirace a nakonec jsou zobrazeny
již vypršelé produkty. Při kliknutí na jednotlivé položky se nám otevře dialog, kde je
možné mazat položky, měnit jejich množství, nebo změnit přirazení kategorii.

A.3.3 Nákupní seznamy

Nákupní seznamy jsou rozděleny na 2 záložky. První záložkou je vytváření nákupního
seznamu, kde v horním listu vidíme aktuální seznam, pod ním je hned textový vstup,
kde může uživatel přidávat položky, které ještě nemá uložené v databázi. Pod textovým
vstupem jsou pak jednotlivé kategorie, vytvořené při ukládání produktu a seznam 10
nejpopulárnějších položek.
V historii nákupních seznamů jsou seznamy seřazeny od nejnovějšího k nejstaršímu.
Při kliknutí na seznam se otevře obrazovka, kde jsou vypsány všechny produkty ze
seznamu a pomocí tlačítka plus je možné je rychle uložit do lednice. Po uložení se
položka odškrtne. Dále je tu také možnost mazat položky z již vytvořeného seznamu
pomocí obrázku křížku.

A.3.4 Nastavení

V nastavení je možné si zosobnit aplikaci, tak aby nás notiĄkovala v námi vybraný
čas a s předem deĄnovanou rezervou. Rezerva se vybírá pro jednotlivé kategorie v listu
kategorií a čas se vybírá pomocí tlačítka choose time. Také je potřeba povolit zasílání
notiĄkací odškrtnutím prvního políčka. Po změně konĄgurací je nutné tyto změny uložit.
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Příloha B

Programátorská příručka

Součástí práce je také příručka pro importování a práci s projektem, která je zaměřená
pouze na Android studio. V případě využívání jiného IDE je nutné hledat pomoc jinde.

B.1 Importování projektu

Importování projektu provedeme v Android studio pomocí New -> Open a vyhledáme
složku se zdrojovým kódem. Android studio by již mělo rozpoznat přítomnost gradle
konĄguračního souboru a složka FoodTrackeru bude označená ikonkou Android Studio.
V opačném případě je nutné otevřít složku FoodTracker a vybrat soubor build.gradle.

B.2 Spuštění projektu

Při importu projektu pravděpodobně bude Android Studio hlásit neznámé třídy. Je
nutné tedy provést synchronizaci gradlu, kterou nám IDE samo nabídne. Poté je potřeba
spustit Build -> Make project, pro vygenerování dagger souborů které v projektu
injikují závislosti. Aplikaci pak můžeme spustit pomocí run buď na cílovém zařízení,
nebo na emulátoru.

B.3 Strukturování souborů

Zdrojové soubory jsou rozděleny podle funkčnosti do několika složek. Velmi zjednodu-
šeně se dají významy složek vysvětlit takto

• Activities - GUI aplikace, obsahuje podsložku dialogů a fragmentů které jsou po-
užívány k dosažení rezponzivnosti s uživatelem.

• Adapters - Cokoliv co rozšiřuje třídu adapter, což je třída která pomáhá seznamům
pracovat s obsaženými daty.

• Codescanning - Třídy potřebné pro propojení projektu s Barcode Scannerem
• Controllers - Obsahuje controllery - třídy které se starají o zpracování dat z uži-

vatelského rozhraní.
• DAO - V této složce jsou objekty rozhraní které spojuje datovou a servisní vrstvu.
• DeĄnitions - Konstanty a třídy pro interní používání
• Entities - Datové entity
• Exceptions - Použité výjimky
• Helpers - Pomocné třídy pro práci s databází, nebo statické metody jako je např

parsování textu
• Modules - Potřebné třídy pro běh dagger frameworku
• Services - Servisní vrstva databáze a procesy které běží na pozadí.
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B.4 Logování

Pro rozběhání logování je nutné do resources přidat konĄgurační soubor pro log4j. Tento
soubor může být napsaný v XML,JSON,YAML nebo ve formátu properties. KonĄgurace
je také možná bez těchto souborů a to pomocí implementace ConĄgurationFactory a
ConĄguration. Existují ještě další způsoby, ale první dva jsou programátorsky nejčistší.
Pro více info je vhodné použít přímo dokumentaci1.

B.5 Potřebné knihovny

Díky gradlu se o většiny dependencí nemusí vývojář starat sám, ale i tak je nutné k
rozběhání projektu manuální připravit některé knihovny. Potřeba je hlavně JDK Java
7 a vyšší. Dále speciĄcky pro Android je potřeba Android SDK a Build tools. Pro naši
aplikaci budou potřeba build tools 22.0.1 a Android SDK alespoň 5.1 nebo vyšší. V
případě využití vyšších verzí je nutné modiĄkovat a ověřit funkčnost implementace.

1Log4j dokumentace. url: https://logging.apache.org/log4j/2.x/manual/configuration.html.
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Příloha C

Obsah CD

V přidaném CD jsou obsaženy následující složky
• text-source - Zdrojové soubory ke generování bakalářské práce.
• FoodTracker - složka s hlavní aplikací, která obsahuje potřebné konĄgurační sou-

bory a zdrojový kód.
• TestProjects - Testovací projekty, které byly vyrobeny před hlavní aplikací.
• text-Ąnal - Ąnální verze textu bakalářské práce.
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