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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Evidence potravin pro Android
Jméno autora: Ondřej Vaic
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra řídicí techniky
Vedoucí práce: Ing. Martin Balík, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Dle zadání měl student navrhnout a implementovat aplikaci pro sledování obsahu ledničky, trvanlivosti a množství
potravin. Aplikace je určená pro mobilní zařízení s OS Android. Úkolem byla zejména implementace vkládání položek
pomocí čárových kódů, vytváření nákupních seznamů a funkce upozornění uživatele na blížící se expiraci potravin.
Dalším úkolem bylo otestování aplikace z hlediska funkčnosti a z hlediska použitelnosti uživatelského rozhraní.
Jedná se o softwarový projekt s průměrným rozsahem odpovídajícím bakalářské práci.

Splnění zadání splněno

Student provedl analýzu podobných aplikací na trhu a navrhl vhodné funkce pro vlastní aplikaci. Navrhl také uživatelské
rozhraní s důrazem na použitelnost a intuitivní ovládání. Výsledná aplikace obsahuje funkce požadované zadáním.
Část týkající se testování je o něco slabší. V textu není zmínka o programovém testování, implementace jednotkových
testů je spíše ve formě prototypu a nezajišťuje pokrytí ani základních funkcí. Testování bez uživatelů není zmíněno a nejsou
definovány testovací scénáře. Kapitola 6 se zaměřuje výhradně na testování s uživateli a testování použitelnosti, což bylo
požadováno zadáním. V práci či v přílohách postrádám konkrétní odpovědi uživatelů na dotazníky uvedené v kapitole 6.1.
Aplikace je veřejně dostupná na Google Play. Verze aplikace zveřejněná v době odevzdání práce obsahuje několik
kritických chyb, které znemožňují praktické využití. Zásadní chyby však student dodatečně opravil.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře

Student se úvodních fázích projektu nevěnoval práci dostatečně intenzivně, což mělo za následek prodloužení studia
a vývoje aplikace. Poslední semestr se však práci začal věnovat intenzivněji a postup konzultoval, což přispělo k mnohem
lepší kvalitě textu i vlastní aplikace.

Odborná úroveň A - výborně

Student při řešení práce využil nejen znalosti získané během studia, ale musel se seznámit s řadou technologií specifických
pro vývoj mobilní aplikace. Analýza a návrh popsané v textu práce odpovídají standardům v softwarovém inženýrství.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře

Sazba práce je v pořádku, byla realizována v systému LaTeX. V textu se místy vyskytují gramatické chyby, zejména i/y a
použití interpunkce, ale výskyt chyb je v malé míře. Na straně 30 je nedokončený text prvního odstavce. UML diagramy
jsou v textu poměrně špatně čitelné, měly být vytištěny větší nebo použit větší font písma. Celkově je text napsaný
srozumitelně a dobře se čte. Rozsah textu odpovídá požadavkům. Součástí jsou i příručky pro překlad a instalaci aplikace.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře

Citace jsou použity zejména z online zdrojů. Zdroj informací o OrmLite není citovaný (doporučená literatura), u [16] nejsou
uvedeni autoři, u [13] není ani název. Některé z citací v seznamu na konci práce nejsou odkazovány v textu. Jedná se
zejména o webové stránky referenčních aplikací, které byly přesunuty do poznámky pod čarou.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Student navrhl a implementoval aplikaci dle požadavků zadání. Po dodatečných úpravách je aplikace funkční a dle
mého názoru schopná konkurence v oblasti aplikací s podobným zaměřením. Oceňuji i zveřejnění aplikace na
Google Play, čímž je aplikace zpřístupněna široké veřejnosti. Zmiňované nedostatky jsou spíše formálního
charakteru.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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